
Página 1 de 27  

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 

 

 
EDITAL N. 013/2023- CPPS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, no uso de suas 

atribuições e considerando o Edital n. 001/2023 - CPPS, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor 
Temporário de Ensino Superior da UNESPAR e de acordo com o que estabelece os itens 4.16 ao 4.19, 

 
 

RESOLVE 

 
I. Orientar: 

 
a) A Prova Didática será realizada presencialmente no Campus conforme informações e endereço de 

ensalamento do item II deste Edital. 
b) O candidato deverá consultar no dia de realização da sua avaliação, antecipadamente (30 minutos), 

a lista de divulgação da sala em que ocorrerá a avaliação da sua Prova Didática, que será afixada 
no endereço de ensalamento constante do item II. 

 

II. Publicar o resultado preliminar da Prova da Escrita, constando apenas aprovados e ausentes, com data 
e horário da avaliação da Prova Didática (a) e o endereço de Ensalamento para Prova Didática (b) 
considerando os quadros abaixo: 

 

a) Resultado da Prova Escrita: 
 

Código: 763 
Campus: (Cidade) Loanda 
Vaga: Biologia Geral ou Botânica 
Centro de Área: Ciências da Saúde 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10260 CESAR ARMANDO CONTRERAS 

LANCHEROS 
7,97 19/06/2023 14h 

10515 JONATHAN DA ROSA 7,53 19/06/2023 15h 
10292 KELLY VALERIO PRATES Ausente   
10544 ANA FLÁVIA MEURER SILVA Ausente   

          
Código: 764 
Campus: (Cidade) Loanda 
Vaga: Agronomia 
Centro de Área: Ciências da Saúde 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10692 MARCOS MASASHI SUGUIYAMA 7,00 20/06/2023 15h 
10993 SÉRGIO PEREIRA BRAZ Ausente   
10611 FAUSTO RODRIGUES CARDOSO Ausente   
10427 LUANE LAÍSE OLIVEIRA RIBEIRO Ausente   
10454 LEONARDO DE SOUZA MATARUCO Ausente   

          
Código: 765 
Campus: (Cidade) Loanda 
Vaga: Físico-Química 
Centro de Área: Ciências da Saúde 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10462 TIAGO LIMA COLLE 8,45 12/06/2023 13h30min 
10673 ANGÉLICA PATRÍCIA UBEDA 8,38 12/06/2023 14h30min 



Página 2 de 27  

REQUENA ROQUE 
10267 CARLOS EDUARDO GUERINO 

BIONDO 
Ausente   

10538 EDILAINE BEATRIZ DE LIMA SILVA Ausente   

          
Código: 766 
Campus: (Cidade) Loanda 
Vaga: Turismo 
Centro de Área: Ciências da Saúde 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10841 FERNANDO PROTTI BUENO 9,20 14/06/2023 10h 
10790 GLENDA LISLIE MACIEL ALVES 7,26 14/06/2023 11h 

          
Código: 772 
Campus: (Cidade) Loanda 
Vaga: Contabilidade 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-10 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10466 ARIANE CARLA GOMES GRANZOTTI Ausente   

          
Código: 775 
Campus: (Cidade) Loanda 
Vaga: Administração 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
11019 CLAUDIO CEZAR DE MATOS 7,90 17/06/2023 9h 
10520 FRANCILENE BERNARDO CORDEIRO 

RÔAS 
7,70 17/06/2023 10h 

10355 IGOR TALARICO DA SILVA 
MICHELETTI 

Ausente   

10432 LETÍCIA DOS SANTOS Ausente   
10231 DANIELE GARCIA FERMINO Ausente   

          
Código: 776 
Campus: (Cidade) Loanda 
Vaga: Engenharia Industrial 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10492 LUCAS MELEGARI DE SOUZA 8,83 16/06/2023 10h 

          
Código: 777 
Campus: (Cidade) Loanda 
Vaga: Informática 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-10 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10682 HUDSON SÉRGIO DE SOUZA 7,00 19/06/2023 15h 
10467 RONI MARCIO FAIS Ausente   

          
Código: 778 
Campus: (Cidade) Loanda 
Vaga: Língua Portuguesa 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10889 AMARILDO PINHEIRO MAGALHAES 9,43 17/06/2023 8h 
10415 JANETE PEREIRA SANTOS 

CARVALHO 
7,00 17/06/2023 9h 

10804 JANAINA GIMENES GARCIA 7,00 17/06/2023 10h 
11041 ELAINE APARECIDA DOS SANTOS Ausente   

          
Código: 779 
Campus: (Cidade) Loanda 
Vaga: Matemática 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 



Página 3 de 27  

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 
Didática 

Horário da Prova 
Didática 

10243 EDVAN GOMES DA SILVA BANDEIRA 8,70 17/06/2023 11h 
10753 JULIANA SKARABOTO Ausente   
10792 LUCAS TEIXEIRA CARDOSO ALONSO 

DE OLIVEIRA 
Ausente   

          
Código: 705 
Campus: Apucarana 
Vaga: Teoria Macroeconômica  
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10251 WANDER PLASSA DA SILVA 8,98 15/06/2023 13h30min 
10580 GUILHERME LEONEL SINGH 8,23 15/06/2023 14h30min 
10397 ALEXANDRE HENRIQUES PEREZ 7,90 15/06/2023 15h30min 
10980 LEONARDO APARECIDO SANTOS 

SILVA 
7,88 15/06/2023 16h30min 

10587 PAULO GUILHERME ALARCON 
FERNANDES 

7,61 15/06/2023 17h30min 

10950 GABRIEL DOMINGUES JUSTO Ausente   
10856 PEDRO COSTA EINLOFT Ausente   
11092 HELIS CRISTINA ZANUTO ANDRADE 

SANTOS 
Ausente   

10781 JOÃO GABRIEL DE ARAUJO OLIVEIRA Ausente   

          
Código: 706 
Campus: Apucarana 
Vaga: Teoria Econômica.  
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10706 ALEX FAVERZANI 9,05 12/06/2023 14h30min 
10905 PABLO AUGUSTO TALLINI 7,82 12/06/2023 15h30min 
10375 GABRIELA GOMES MANTOVANI 7,77 12/06/2023 16h30min 
11097 DENIZE MIRIAN DA SILVA Ausente   

          
Código: 707 
Campus: Apucarana 
Vaga: Serviço Social e Política Social  
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10676 KAMILA CRISTINA DA SILVA TEIXEIRA 8,90 14/06/2023 14h 
10607 MARCO ANTONIO DA ROCHA 8,53 14/06/2023 15h 
10675 MARLI ELISA NASCIMENTO 

FERNANDES 
8,50 14/06/2023 16h 

10465 YUSRA MUSTAPHA ATAYA Ausente   
10388 JOÃO FRANCISCO FERRAZ DE LIMA Ausente   

          
Código: 708 
Campus: Apucarana 
Vaga: Turismo 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10997 FABÍOLA BEVERVANÇO ZDEPSKI 9,00 14/06/2023 16h 
11001 MARINA ROSSI FERREIRA 8,00 14/06/2023 17h15min 

          
Código: 709 
Campus: Apucarana 
Vaga: Ciência da Computação Análise de Algoritmos e Complexidade de Computação 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10276 GUILHERME HENRIQUE DE SOUZA 

NAKAHATA 
7,03 14/06/2023 14h 

          
Código: 710 
Campus: Apucarana 
Vaga: Ciência da Computação Circuitos Eletrônicos 



Página 4 de 27  

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10773 KLEBER MARCIO DE SOUZA 7,20 12/06/2023 13h 
10291 DÉVERSON ROGÉRIO RANDO 7,13 12/06/2023 14h 
10820 PAULO ROBERTO DE FREITAS Ausente   

          
Código: 711 
Campus: Apucarana 
Vaga: Ciência da Computação Engenharia de Software 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10668 LISANDRO ROGÉRIO MODESTO 7,05 13/06/2023 9h 

          
Código: 712 
Campus: Apucarana 
Vaga: Ciência da Computação Linguagem de programação 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10370 GUILHERME CORREDATO GUERINO 9,27 13/06/2023 8h 
10711 FABIO TAKESHI MATSUNAGA 8,40 13/06/2023 9h 
10228 WANDER MENDES MARTINS Ausente   

          
Código: 714 
Campus: Apucarana 
Vaga: Administração da Produção 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10755 WILLIAM ALEXANDRE DOS SANTOS 8,04 12/06/2023 13h30min 
11053 JOICE CARLA DE OLIVEIRA 

CORGOSINHO 
7,76 12/06/2023 14h20min 

10192 JOÃO ANTONIO DE FREITAS COELHO Ausente   

          
Código: 715 
Campus: Apucarana 
Vaga: Administração Financeira 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10806 PIETRO ANDRE TELATIN 

PASCHOALINO 
8,50 13/06/2023 9h 

10570 LETÍCIA VERÍSSIMO DA SILVA 8,30 13/06/2023 10h 
10998 TIAGO FERREIRA RIBEIRO 7,83 13/06/2023 14h 
10469 FRANCIELE HENRIQUE 7,07 13/06/2023 15h 
10283 RODOLFO VIEIRA NUNES 7,00 13/06/2023 16h 
11081 ANA FLAVIA PIGOZZO FEDATO Ausente   
10744 MARCELO DA SILVA BEGO Ausente   
10369 KARLA CRISTINA TYSKOWSKI 

TEODORO RODRIGUES 
Ausente   

          
Código: 716 
Campus: Apucarana 
Vaga: Mercadologia 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
11071 THAIS RIBEIRO GOMES 9,33 12/06/2023 8h 
10201 TIAGO CORREIA DA CUNHA 8,57 12/06/2023 9h 
10732 SAMARA DA SILVA HEADLEY 8,53 12/06/2023 10h 
10248 GISLEINE BARTOLOMEI FREGONEZE 8,13 12/06/2023 11h 
10981 FABRICIO MARTINS LACERDA Ausente   

          
Código: 717 
Campus: Apucarana 
Vaga: Administração de Recursos Humanos 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 



Página 5 de 27  

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 
Didática 

Horário da Prova 
Didática 

10429 RAPHAELA AMAOKA BERNARDINO 
PEREIRA 

8,53 12/06/2023 8h30min 

11006 JOSIANE ROWIECHI 8,14 12/06/2023 9h20min 
11044 MARCO AURÉLIO GARCIA ROSA 7,83 12/06/2023 10h10min 
10910 ADRIANE BAYERL Ausente   
10829 CAMILA FERNANDA DOS SANTOS 

CARLOS 
Ausente   

          
Código: 719 
Campus: Apucarana 
Vaga: Línguas Estrangeiras Espanhol  
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10649 DEAN GOMES DE OLIVEIRA 7,50 13/06/2023 15h 
10606 MARCIA ALEJANDRA SANTANDER 

ARAYA 
7,00 13/06/2023 16h 

10475 HEITOR MESSIAS REIMÃO DE MELO Ausente   

          
Código: 720 
Campus: Apucarana 
Vaga: Fundamentos do Secretariado Executivo  
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10982 RAYANNE APARECIDA MACHADO 7,50 15/06/2023 9h 
10265 KESLEN CRISTINA DA SILVA DUTRA 7,00 15/06/2023 10h 
11082 ANTONIO BALBINO NETO Ausente   
10412 JOSIANE ALVES DE CAMARGO Ausente   

          
Código: 723 
Campus: Apucarana 
Vaga: Psicologia do Trabalho e Organizacional 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10588 DANIEL POLIMENI MAIRENO 9,70 13/06/23 8h30min 
10973 JULIANA LOPES DA SILVA 7,80 13/06/23 9h30min 
10522 KAIO CESAR PACHECO 7,00 13/06/23 10h30min 
10320 SILVIA BEATRIZ MARGARIDO Ausente   

          
Código: 724 
Campus: Apucarana 
Vaga: Filosofia  
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10772 MARCELO RIBEIRO ROSA 9,00 14/06/2023 8h30min 
10855 TIAGO DE CARVALHO PONTI 9,00 14/06/2023 9h20min 
10983 HENRIQUE FRANCO MORITA 9,00 14/06/2023 10h10min 
10925 JOHN ENDREW GOMES DE PAULA 9,00 14/06/2023 11h 
10271 JOÃO PAULO RODRIGUES 8,50 14/06/2023 13h30min 
10279 EMANUEL DJACI DE OLIVEIRA LEAL 8,50 14/06/2023 14h20min 
10927 ALISON VANDER MANDELI 8,00 14/06/2023 15h10min 
10216 ALEX JULIO DOS SANTOS BARBOSA 8,00 14/06/2023 16h 
10920 JOSÉ JUNIO DA SILVA 7,00 14/06/2023 16h50min 
10924 ROGÉRIO MOREIRA ORRUTEA FILHO Ausente   
10862 RAFAEL DE ARAÚJO E VIANA LEITE Ausente   
11091 GIOVANNY AUGUSTO SEVERINO Ausente   

          
Código: 727 
Campus: Apucarana 
Vaga:  Educação/Fundamentos da Educação 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
11084 RODRIGO FESSEL SEGA 8,30 15/06/2023 14h 
11035 GUILHERME TADEU DE PAULA 7,90 15/06/2023 15h 
10349 MARCELO NUNES DE LIMA 7,63 15/06/2023 16h 



Página 6 de 27  

10343 MERLY PALMA FERREIRA 7,57 15/06/2023 17h 
10207 JULIANA ROSSI DUCI 7,50 16/06/2023 9h 
10220 CAMILA BEREHULKA DE ALMEIDA 7,43 16/06/2023 10h 
10966 ALEXSANDRO ELEOTERIO PEREIRA 

DE SOUZA 
7,37 16/06/2023 11h 

10713 LILIAN DE CAMARGO ANDRADE 7,37 16/06/2023 14h 
11032 BRUNA PADILHA DE OLIVEIRA 7,30 16/06/2023 15h 
11077 RAFAEL PÉTTA DAUD 7,03 16/06/2023 16h 
10971 FRANCINE MARCONDES CASTRO 

OLIVEIRA 
Ausente   

11025 ALINE RODRIGUES ALVES ROCHA Ausente   
10724 ELAINE DE SOUZA FERREIRA Ausente   
10399 RENATA FRANQUI Ausente   
10945 JOÃO AUGUSTO MARTIN NANTES 

DOS SANTOS 
Ausente   

10949 JHONNY DE ARAÚJO Ausente   
11011 MARIANA VIEIRA SARACHE Ausente   
10376 CAMILA MARIA BORTOT Ausente   

          
Código: 728 
Campus: Apucarana 
Vaga: Atendimento Educacional Especializado 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10651 NALINE CRISTINA FAVATTO MATSUO 8,50 14/06/2023 13h15min 
10727 SIMONE FERREIRA 8,50 14/06/2023 14h15min 
10500 DAIANE GISELE DE LIMA 8,00 14/06/2023 15h15min 
10409 ROSANGELA APARECIDA DE 

QUADROS 
7,00 14/06/2023 16h15min 

10296 FERNANDA COUTO GUIMARÃES 
CASAGRANDE 

Ausente   

10394 EDUARDO LEMES MONTEIRO Ausente   
10225 THAYLLA RAISSA DE ALMEIDA Ausente   
10461 SHARMILLA TASSIANA DE SOUZA Ausente   

          
Código: 729 
Campus: Apucarana 
Vaga: Letras/Línguas Estrangeiras Modernas 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10892 CAROLINE EMANUELE DE OLIVEIRA 

BORSALLI 
8,80 16/06/2023 14h 

10685 ANA CAROLINA MOREIRA SALATINI 8,60 16/06/2023 15h 
10555 RAQUEL BICALHO DE CARVALHO 

BARRIOS 
8,50 16/06/2023 16h 

10553 ANA PAULA MANTOVANI VIEIRA Ausente   

          
Código: 730 
Campus: Apucarana 
Vaga: Educação Matemática 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10621 ANDRÉ LIMA RODRIGUES 8,47 14/06/2023 9h 
10211 GABRIELA HELENA GERALDO ISSA 

MENDES 
8,33 14/06/2023 10h 

10524 ANA CLAUDIA BARRETTO 7,87 14/06/2023 11h 
10527 LUIZ OTAVIO RODRIGUES MENDES 7,33 14/06/2023 14h 
10813 ANNA FLÁVIA MAGNONI VIEIRA 7,27 14/06/2023 15h 
10367 MARCELLA CRISTYANNE COMAR 

GRESCZYSCZYN 
Ausente   

10707 ANA PAULA ZANIM Ausente   
10738 MARIANY LAYNE DE SOUZA Ausente   
10558 ÉRIKA JANINE MAIA AFONSO Ausente   

          
Código: 731 
Campus: Apucarana 
Vaga: Linguística/Linguística Aplicada 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 



Página 7 de 27  

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 
Didática 

Horário da Prova 
Didática 

11017 RAYANE ISADORA LENHARO 8,97 13/06/2023 14h 
10891 THAÍSA CRISTINA ZANCOPÉ 8,73 13/06/2023 15h 
10628 LUCAS MATEUS GIACOMETTI DE 

FREITAS 
8,57 13/06/2023 16h 

10760 ELAINE DE CASTRO 7,63 13/06/2023 17h 
10635 DÉBORA CRISTINA MONTEIRO PENA Ausente   
10730 FELIPE TREVISAN FERREIRA Ausente   
10690 GIOVANNA MOLLERO FERNANDES Ausente   

          
Código: 732 
Campus: Apucarana 
Vaga: Letras/Literaturas Estrangeiras Modernas 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10680 SIMONE DE SOUZA BURGUES 9,15 14/06/2023 9h 
10468 JEFFERSON DE MOURA SARAIVA 8,56 14/06/2023 10h 
10650 MARCIO HENRIQUE DE ALMEIDA 

SOARES 
8,43 14/06/2023 11h 

10747 ADRIANA CARVALHO CONDE Ausente   
10827 MARCELA GIZELI BATALINI Ausente   
10290 ALINE SANTANA GUIMARÃES Ausente   
11015 ISABELA ANDRELO RAO Ausente   
10474 MARIANE PAULINO PECORARE Ausente   

          
Código: 733 
Campus: Apucarana 
Vaga: Linguística e Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
11058 GABRIELE PECUCH PINTO 9,40 14/06/2023 10h 
10771 ANDRESSA APARECIDA LOPES 8,03 14/06/2023 11h 
10661 AGNALDO ALMEIDA DE JESUS 7,93 14/06/2023 14h 
10626 BRUNA PLATH FURTADO 7,90 14/06/2023 15h 
10893 RENATA DE PAULA FERREIRA 7,63 14/06/2023 16h 
10517 VIRGINIA MARIA NUSS Ausente   

          
Código: 734 
Campus: Apucarana 
Vaga: Literatura em Línguas Vernáculas 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10622 CLÁUDIA SABBAG OZAWA GALINDO 7,40 12/06/2023 13h30min 
10917 LEANDRO DORVAL CARDOSO 7,23 12/06/2023 14h30min 
11047 RAMON DIEGO CÂMARA ROCHA 7,10 12/06/2023 15h30min 
10240 CELSO LEOLPOLDO PAGNAN Ausente   
10915 LÍVIA PETRY JAHN Ausente   
10934 MARCIO DA SILVA OLIVEIRA Ausente   
10961 UBIRATÃ ROBERTO BUENO DE 

SOUZA 
Ausente   

          
Código: 735 
Campus: Apucarana 
Vaga: Libras 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10845 AMANDA CLAUDIA BARBOSA 9,00 13/06/2023 9h 
10285 THALITA GABRIELA COMAR 

CHARALLO 
8,50 13/06/2023 10h 

10877 FRANCIELE OGA MOREIRA Ausente   

          
Código: 742 
Campus: Apucarana 
Vaga: Letras Português Secretariado 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 



Página 8 de 27  

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 
Didática 

Horário da Prova 
Didática 

10476 CLAUDIA LOPES PONTARA 9,79 12/06/2026 14h 
10259 KARINE GIROTO BARBARA 9,28 12/06/2023 15h30min 

          
Código: 746 
Campus: Apucarana 
Vaga: Ciências Contábeis 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10223 JULIANE REGINA BETTIN SANTANA 7,77 13/06/2023 14h 
10312 ANA PAULA GUIMARAES 7,00 13/06/2023 15h15min 
10912 JANAÍNA DA SILVA FERREIRA 7,00 13/06/2023 16h30min 
10853 GABRIELA BORGES SILVEIRA 7,00 13/06/2023 17h45min 
10217 DANILO MANOEL TAVARES DA SILVA 7,00 13/06/2023 19h 
10953 SIDNEY DA COSTA Ausente   
10869 CLAUDIOMIRO JOSÉ MARQUES Ausente   
10277 PRISCILA SEMBARSKI PICNOSCA Ausente   
10516 ANNE CAROLINA DOS SANTOS Ausente   
10393 SAMUEL RENAN BORGES BELINATO Ausente   

          
Código: 747 
Campus: Apucarana 
Vaga: Direito Penal  
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10424 LAÍS BERTI RESQUETI 7,00 16/06/2023 14h15min 
10800 HENRIENE CRISTINE BRANDÃO Ausente   
10858 DANIELLA DINIZ CORDEIRO Ausente   
11027 MARIANA MILANO DINIZ SEMBARSKI Ausente   
10319 BEATRIZ DAGUER Ausente   

          
Código: 748 
Campus: Apucarana 
Vaga: Direito Processual Penal  
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10995 TATIANA MORAES COSATE 8,80 16/06/2023 15h15min 
10798 FLÁVIO BENTO 8,60 16/06/2023 16h15min 

          
Código: 749 
Campus: Apucarana 
Vaga: Direito Constitucional 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10235 MATHEUS SIMÕES NUNES 9,40 22/06/2023 8h 
10493 LARA CAXICO MARTINS 9,20 22/06/2023 8h50min 
10589 RENE ERICK SAMPAR 9,07 22/06/2023 9h40min 
10358 RENATA CALHEIROS ZARELLI 8,67 22/06/2023 10h30min 
10952 FERNANDA ELOISE SCHMIDT 

FERREIRA FEGURI 
8,57 22/06/2023 11h20min 

10214 JUSSARA ROMERO SANCHES 8,47 22/06/2023 13h40min 
10314 HELTON DOUGLAS ROGENSKI 

PEREIRA DA SILVA 
8,27 22/06/2023 14h30min 

10425 JULIA THAIS DE ASSIS MORAES 8,23 22/06/2023 15h20min 
10482 LUIS GUSTAVO LIBERATO TIZZO 8,10 22/06/2023 16h10min 
10316 FLÁVIA ELAINE SOARES FERREIRA 

LOMBARDI 
8,03 22/06/2023 17h 

10954 ROBERTO FEGURI 7,70 22/06/2023 17h50min 
10441 ANA HENRIQUETA VOLTA PIRES 7,67 22/06/2023 18h40min 
10914 VALÉRIA MARTINS OLIVEIRA Ausente   
11026 VILMA CARLA LIMA DE SOUZA 

RIBEIRO 
Ausente   

10244 DEISE MARCELINO DA SILVA Ausente   
10273 CAIO EDUARDO COSTA CAZELATTO Ausente   
11048 JOSÉ EDUARDO RIBEIRO BALERA Ausente   
10571 AMANDA MACHADO DE LIZ Ausente   



Página 9 de 27  

10923 JULIANA CARVALHO PAVÃO Ausente   
10501 THAIS DEPIERI YOSHITANI Ausente   

          
Código: 750 
Campus: Apucarana 
Vaga: Métodos e Técnicas de Ensino 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10881 PAULA TAMYRIS MOYA 9,20 13/06/2023 13h30min 
10613 MARCELA DE OLIVEIRA NUNES 7,80 13/06/2023 14h30min 
10410 HELAYNE REGINA NUNES GALLO 

ROQUETTE 
7,00 13/06/2023 15h30min 

10895 LUANA PAGANO PERES MOLINA Ausente   

          
Código: 692 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Administração Geral 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10703 CRISTIANE MARQUES DE MELLO 9,16 14/06/2023 8h30min 
10601 VICTOR GALINDO DE MELLO 9,00 14/06/2023 9h30min 
10911 BRUNO RAFAEL MARIOTI 8,73 14/06/2023 10h30min 
10926 HAROLDO YUTAKA MISUNAGA 8,63 14/06/2023 13h30min 
10736 APARECIDA DA PENHA DOS SANTOS 8,40 14/06/2023 14h30min 
11104 CARLA FERNANDA DE OLIVEIRA 

PAULO 
8,33 14/06/2023 15h30min 

10581 LUANA FURTADO VILAS BOAS 8,16 14/06/2023 16h30min 
10735 ROSINALDO NUNES CARDOSO 8,06 15/06/2023 8h30min 
10805 JOSIMARI DE BRITO MORIGI 7,93 15/06/2023 9h30min 
10786 ANDRIELI ARIANE BORGES AVELAR 

HALATENO 
7,63 15/06/2023 10h30min 

10695 ROGÉRIO SILVEIRA TONET Ausente   
10435 ELOISA PAULA DE OLIVEIRA Ausente   
10448 ALAN FRANCISCO VISSOCI Ausente   
10600 THALYA MARIA FERREIRA DE LIMA Ausente   

          
Código: 698 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Educação Matemática 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10543 SABRINA SUELEN AMARAL 9,27 15/06/2023 9h 
10623 TALITA DRUZIANI MARCHIORI 8,50 15/06/2023 10h 
10460 VANESSA FERREIRA SEHABER 7,80 15/06/2023 11h 
10991 CLARICE DE ALMEIDA MIRANDA 7,73 15/06/2023 13h30min 
10288 FLAVIA POLLYANY TEODORO 7,00 15/06/2023 14h30min 
10494 GUSTAVO HENRIQUE BATISTA 

CASSIOLATO 
7,00 15/06/2023 15h30min 

10428 ROGER EMANUEL MORAES PEZZOTT 7,00 15/06/2023 16h30min 
10531 CRISTINA VAGNONI MOSCARDI DO 

CARMO 
Ausente   

10391 EDILZA MARTINS DA SILVA Ausente   
10426 JOTAIR ELIO KWIATKOWSKI JUNIOR Ausente   
10988 ADRIELE CAROLINI WAIDEMAN Ausente   
10809 DANIELA MARTINEZ CORREA Ausente   
10442 TAILINE AUDILIA DE SANTI Ausente   

          
Código: 699 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Educação 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10639 EDILSON DE ARAÚJO DOS SANTOS 8,90 14/06/2023 14h 
10967 RODRIGO PINTO DE ANDRADE 8,40 14/06/2023 15h 
10835 LAÍS PACIFICO MARTINELI 7,70 14/06/2023 16h 
10568 DÉBORA FRANCISCHINI BOIAN 7,43 14/06/2023 17h 
10723 ROZENILDA LUZ OLIVEIRA DE MATOS Ausente   



Página 10 de 27  

11062 RAQUEL FRANCO FERRONATO Ausente   
10975 DHÊNIS ROSINA Ausente   
10540 LUCIMAR DA LUZ LEITE Ausente   
10919 MAYARA THAÍSE DAL PASQUALE 

AMARAL 
Ausente   

          
Código: 700 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Gerência do Projeto e do Produto 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10420 TAINARA RIGOTTI DE CASTRO 9,00 14/06/2026 14h 
10278 VANDER LUIZ DA SILVA 7,88 14/06/2026 15h 
10470 CELISE RODER 7,50 14/06/2026 16h 

          
Código: 701 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Planejamento, Projeto e Controle de Sistemas de Produção 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10704 FRANCIELLE PAREJA SCHNEIDER 7,42 16/06/2023 14h 
10697 GISLAYNE DE SOUZA DE LIMA 7,00 16/06/2023 15h 

          
Código: 703 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Avaliação de Projetos 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10731 LAIO FORTI THOMAZ 8,83 14/06/2023 14h 

          
Código: 738 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Turismo 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10984 LEANDRO HENRIQUE BRAGA DE 

CARVALHO 
7,00 12/06/23 14h 

10986 PAULO ANDRÉ METCHKO Ausente   
10987 KATHLEEN OLGA DE OLIVEIRA SENA Ausente   
10768 ELOISA HILÁRIO DE SOUZA Ausente   

          
Código: 739 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Letras/Língua Inglesa e Prática de Ensino de Língua Inglesa 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10683 GEOVANI AUGUSTO NUNES 9,37 19/06/2023 14h 
10502 ALLISSON DIEGO DOS SANTOS 7,20 19/06/2023 15h 
10383 SUELY GERARDELI ORTIZ Ausente   

          
Código: 740 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Turismo 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 3 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10937 GIULIANO TORRIERI NIGRO 9,53 14/06/2023 14h 
11003 THAMIRES FOLETTO FIUZA 8,92 14/06/2023 15h 
10751 MARIELE FERNANDES PEGORARO 8,01 14/06/2023 16h 
10266 MÔNICA MARIA LIBERATO Ausente   
10208 MARCELO KNIELING Ausente   
10745 JOSMAR ANTUNES RODRIGUES Ausente   
10705 ALINE BARBOSA TINOCO LUZ Ausente   



Página 11 de 27  

10403 PRISCILA AMARAL JARUTAIS Ausente   
10218 RITA DE CASSIA PEREIRA DE 

CARVALHO 
Ausente   

10495 MARCOS ROBERTO PISARSKI 
JUNIOR 

Ausente   

10666 ROMÁRIO LOFFREDO DE OLIVEIRA Ausente   
10264 IDALIANA FERREIRA MOTTA ALVES Ausente   

          
Código: 741 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Letras/Língua Portuguesa e Estágio Curricular Supervisionado 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10242 PEDRO AUGUSTO PEREIRA BRITO 8,93 14/06/2023 9h 
10994 MARCIELI CRISTINA COELHO 8,00 14/06/2023 10h 

          
Código: 744 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Psicologia da Educação e Psicologia do Trabalho 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10718 JEAN PABLO GUIMARÃES ROSSI 9,00 19/06/2023 10h 
10850 FABÍOLA BATISTA GOMES FIRBIDA Ausente   
10430 JULIANA ZANON FERREIRA Ausente   
10602 KAREN EDUARDA ALVES VENÂNCIO Ausente   

          
Código: 745 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Geografia Humana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
11045 TAIS PIRES DE OLIVEIRA 8,60 15/06/2023 8h 
10831 MAYRA STEVANATO 8,30 15/06/2023 9h15min 
10238 VALÉRIA BARREIRO POSTALI 

SANTANA 
8,10 15/06/2023 10h30min 

10480 CLAYTON DE OLIVEIRA BOSSONI 7,26 15/06/2023 13h45min 
10652 SANDRA CARBONERA YOKOO 7,13 15/06/2023 15h 
10871 MARIO SERGIO SOUZA DE ALENCAR 7,00 15/06/2023 16h15min 
10198 EVANDRO ZANINI MOURA Ausente   
10888 MARINALVA DOS REIS BATISTA Ausente   
10803 LARISSA DONATO Ausente   
10677 ORLANDO CESAR BARBEIRO JUNIOR Ausente   
11078 ANDRÉ DE MORAIS Ausente   

          
Código: 756 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Teoria Econômica 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
11023 BRUNO REINOSO HYBNER 9,00 14/05/2023 14h 
10445 RODRIGO MONTEIRO DA SILVA 7,50 14/05/2023 15h30min 
10300 GIOVANI MARCOS FANTIN Ausente   
10942 PATRÍCIA ESTANISLAU Ausente   
10395 LEDIANY FREITAS DE CAMPOS Ausente   
10537 JACKELLINE FAVRO Ausente   
10592 VITOR GOMES REGINATO Ausente   
10625 MARCIO LUIZ RIBEIRO Ausente   

          
Código: 689 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Estágio Supervisionado 
Centro de Área: Artes e Museologia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
11039 FÁBIO DE CASTILHOS LIMA 8,50 19/06/23 14h 



Página 12 de 27  

11018 PAULA CAROLINE DE SOUZA 8,50 19/06/23 15h15min 
10657 VALÉRIA METROSKI ALVARENGA 7,00 19/06/23 16h30min 

          
Código: 691 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Museologia 
Centro de Área: Artes e Museologia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10254 ANDRÉ FABRÍCIO SILVA 8,11 13/06/2023 14h 
10624 MILENA SANTOS MAYER 7,18 13/06/2023 15h 
10535 LUANA CAROLINE DAMIÃO Ausente   
10551 KARLLA KAMYLLA PASSOS DOS 

SANTOS 
Ausente   

          
Código: 790 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Piano popular/Prática de Repertório/Música em Conjunto 
Centro de Área: Música 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10901 TALES EDUARDO PELISON BOTECHIA 7,80 21/06/2023 14h 
10733 THIAGO VINICIUS ALVES UEDA 7,50 21/06/2023 15h30min 
10708 JOÃO GABRIEL ASSUNÇÃO LIMA 7,00 21/06/2023 17h 
10828 FÁBIO RODRIGO CARDOSO Ausente   
10567 ALBERTO FERREIRA DA SILVA Ausente   

          
Código: 791 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Instrumento Tuba/Eufônio 
Centro de Área: Música 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10400 CLEVERSON JOÃO ZAVATTO TECHE 9,00 14/06 17h 

          
Código: 795 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Violoncelo/Música de Câmara 
Centro de Área: Música 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10632 MONAN BITTENCOURT 9,32 14/06/2023 14h 
10826 ARTHUR BENCKE ERMEL DA SILVA 8,73 14/06/2023 15h15min 
11010 MARCUS RIBEIRO DE OLIVEIRA 7,83 14/06/2023 16h30min 
11074 NEEMIAS SILVA SANTOS Ausente   
10630 SHANTE ANTUNES CABRAL Ausente   

          
Código: 797 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Canto/Belting/Popular Brasileiro/Técnica Vocal 
Centro de Área: Música 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10453 LYANDRA MELGAREJO SEFFRIN 9,50 14/06/23 10h 
10564 HELEN BOVO TORMINA 9,00 14/06/23 10h50min 
10519 DEBORA CRISTINA BERGAMO 

PICKLER 
8,50 14/06/23 11h40min 

10363 PAULINE ROEDER SIQUEIRA 8,00 14/06/23 13h40min 
11050 YAN MATHEUS DE MOURA MACHADO 8,00 14/06/23 14h30min 
10486 ELISAMA FERNANDA KOPPE Ausente   

          
Código: 677 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Língua Brasileira de Sinais 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10604 CELMA JULIANE SIQUEIRA GOMES 8,26 15/06/2023 14h 
10530 ADRIANA DE MELLO GUZZO 7,36 15/06/2023 15h 

          



Página 13 de 27  

Código: 678 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Prática de Música em Conjunto e Análise Música 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10965 LÚCIO MACHADO LOWEN 8,00 19/06/2023 14h 
10572 SÉRGIO MONTEIRO FREIRE 8,00 19/06/2023 15h 
10878 LUCAS FRANCO DE SOUZA RIBEIRO 7,50 19/06/2023 16h 
10799 DENIS DE ARTUR CARMONÁRIO 7,00 19/06/2023 17h 
10837 FABRICIO VALLERIO RIBEIRO Ausente   
10303 GADIEGO CARARO RIBEIRO Ausente   
11012 PAUL FRANZ WEGMANN PEÑA Ausente   

          
Código: 679 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Atendimento Educacional Especializado (AEE) 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10815 JULIANA TEREZINHA PARTYKA 7,91 15/06/2023 14h 
10631 JULIANA MARGARETE PINTO Ausente   
10506 MICHELLE DE PAULA PUPO Ausente   

          
Código: 704 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Pesquisa nas Artes do Cinema e do Audiovisual / Curadoria em Cinema e Audiovisual 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10541 FERNANDA MARTINS FELIX 8,83 15/06/2023 9h 
10867 VINICIUS PINHEIRO POLICARPO 

COMOTI 
8,50 15/06/2023 10h 

10830 MAURICIO VASSALI 8,00 15/06/2023 11h 
10289 CAMILA MACEDO FERREIRA MIKOS 7,76 15/06/2023 14h 
10596 GIOVANNI ALENCAR COMODO 7,75 15/06/2023 15h 
10536 PEDRO MONTE KLING 7,66 15/06/2023 16h 
10913 MARCELO MIRANDA DA SILVA 7,43 15/06/2023 17h 
11037 SARA MACHADO DE OLIVEIRA PAIVA Ausente   
10318 JANSEN HINKEL MOLINETI TAVARES Ausente   
10844 DANIELE SENA DURÃES Ausente   

          
Código: 725 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Percepção musical, rítmica e percussão 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10539 NATHALIA LANGE HARTWIG 7,73 20/06/2023 10h 
10866 AGLAÊ MACHADO FRIGERI Ausente   
10193 ADRIANA FABRO GOMES Ausente   
11101 MATEUS AZEVEDO Ausente   

          
Código: 726 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Musicoterapia: teorias, técnicas, procedimentos e orientação 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10379 IARA DEL PADRE IAREMA ULKOWSKI 10,00 21/06/2023 9h 
11031 MAEVE ANDRADE Ausente   

          
Código: 755 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Educação Musical 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10870 ROSSANA MEIRELLES CAVALLINI 8,98 16/06/2023 9h 



Página 14 de 27  

10742 ANDERSON TONI 8,54 16/06/2023 10h 
10882 FLÁVIO DENIS DIAS VELOSO 8,20 16/06/2023 11h 
10938 DIOGO CARLOS WASILINSKI Ausente   
10974 RAFAEL PRIM MEURER Ausente   

          
Código: 759 
Campus: Curitiba 2 
Vaga:  Processo de Criação em Artes Cênicas 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
11088 LUDMILA DE ALMEIDA CASTANHEIRA 8,57 12/06/2023 9h 
10423 ANGELA STADLER DE PAULA 

MACEDO 
7,40 12/06/2023 10h 

10758 RICARDO PHILIPPI 7,37 12/06/2023 11h 

          
Código: 760 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Laboratório de Direção 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10366 PAOLA LOPES ZAMARIOLA 9,47 13/06/2023 9h 
10717 GIORGIO ZIMANN GISLON 9,35 13/06/2023 10h 
10812 ELISÂNGELA DOS SANTOS ROSA 9,12 13/06/2023 11h 
11096 THIAGO DOMINONI 7,03 13/06/2023 14h 
10372 BERNARDO DAVI SCHAFFER 7,00 13/06/2023 15h 
11020 MARCIO SILVEIRA DOS SANTOS Ausente   
10797 ITAMAR WAGNER SCHIAVO SIMOES Ausente   

          
Código: 761 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Cenografia e Design Cênico 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10408 PAULO VINÍCIUS ALVES 8,39 15/06/2023 14h 
10699 ERICK RENAN KAMPA 7,15 15/06/2023 15h30min 
10206 ANDRE FELIPE BATISTELLA SOUZA Ausente   

          
Código: 773 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Psicologia, Educação e Artes 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10209 ANA PAULA PEREIRA 8,70 13/06/2023 14h 
11076 THAIS LIRA FRANÇA ADORNO 8,60 13/06/2023 15h 
10404 VÍTOR DE MORAIS ALVES 

EVANGELISTA 
7,60 13/06/2023 16h 

11079 FABIANA VISSOTO SPOSITO Ausente   
10239 ALIANE AGUIAR DA CUNHA LOCH Ausente   
10514 DAVID WILLIAM PINHEIRO CECY Ausente   
10337 BEATRIZ CORDEIRO SAMPAIO Ausente   

          
Código: 774 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Corpo, movimento e criação em Dança 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 3 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10513 PALOMA BIANCHI 9,05 19/06/2023 9h 
10930 MATEUS SCOTA 8,83 19/06/2023 10h 
10922 LARISSA DAMARIS LORENA DE 

OLIVEIRA 
8,00 19/06/2023 11h 

10985 ALEX SANDER SILVEIRA DE ALMEIDA Ausente   
10824 EVERSON LUIZ OLIVEIRA MOTTA Ausente   
10452 LIANA DA SILVA CUNHA Ausente   

          



Página 15 de 27  

Código: 784 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Criação, Ensino e Aprendizagem em Dança 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10933 LUDMILA AGUIAR VELOSO 9,32 12/06/2023 8h 
10874 JAIR MARIO GABARDO JUNIOR 9,32 12/06/2023 9h 
10940 MILENE LOPES DUENHA 8,15 12/06/2023 10h 
11106 ROBSON LOURENÇO 7,32 12/06/2023 11h 
10525 ANDRÉ SARTURI 7,02 12/06/2023 14h 

          
Código: 785 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Desenvolvimento e aprendizagem do Movimento na Dança 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 4 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10389 MARIANA HILDA BATISTA 9,20 19/06/2023 9h 
11061 PRINCESA RICARDO MARINELLI 

MARTINS (Retificado pelo Edital 
016/2023). 

8,35 19/06/2023 10h 

          
Código: 787 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Filosofia 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10907 JORGE LUIS PALICER DO PRADO 7,37 16/06/2023 8h30min 
10725 RODRIGO FRANCISCO BARBOSA 7,33 16/06/2023 9h30min 
10594 JORGE VANDERLEI COSTA DA 

CONCEIÇÃO 
7,30 16/06/2023 10h30min 

10906 LEILA ROSIBELI KLAUS 7,17 16/06/2023 11h30min 
10801 PEDRO FALCÃO PRICLADNITZKY Ausente   
11059 GUSTAVO RAFAEL BIANCHI AZEVEDO 

FERREIRA 
Ausente   

11049 RENATO DOS SANTOS Ausente   

          
Código: 792 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Didática 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10694 ANA MARIA SOEK 7,50 12/06/2023 15h 
11051 MARCOS DA ROCHA OLIVEIRA Ausente   
10964 RAQUEL ALINE ZANINI Ausente   

          
Código: 793 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Gravura  
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10226 IRIANA NUNES VEZZANI 8,20 14/06/2023 14h 
10338 YURI GABRIEL CAMPAGNARO 8,20 14/06/2023 15h 
11107 MARI INES PIEKAS 7,50 14/06/2023 16h 
10899 ROSI LENY MOROKAWA Ausente   
10816 CYNTIA WERNER Ausente   
10688 EVERTON CARDOSO LEITE Ausente   

          
Código: 794 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Prática de ensino  
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10505 LAURA FORMIGHIERI TEIXEIRA 8,50 13/06/2023 14h 
11046 GRACIELE DELLALIBERA DE MELLO Ausente   



Página 16 de 27  

          
Código: 680 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Matemática 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10873 MARCEL CUNHA 9,50 13/06/2023 10h 
10808 RICARDO PALEARI DA SILVA 9,40 13/06/2023 11h 
11083 ANDRÉ GUILHERME BUSS LEMES 9,20 13/06/2023 13h30min 
10941 RODRIGO DOS SANTOS PACHECO 9,00 13/06/2023 14h30min 
11114 CLAYTON CRISTIANO DA SILVA 8,00 13/06/2023 15h30min 
11005 NELSON NED NASCIMENTO LACERDA Ausente   
10864 ALEXANDRE PEREIRA DE FARIA Ausente   
10472 MARCELO FRANCO DE OLIVEIRA Ausente   
10237 WILLIAN GOULART GOMES VELASCO Ausente   
10916 WESLEY DOS SANTOS VILLELA 

BATISTA 
Ausente   

11067 CAROLINE VIEZEL Ausente   
10684 FELIX PENNA DOS SANTOS Ausente   
11111 RENATA PASSOS RODRIGUES Ausente   
10523 LEANDRO PERUQUI GUIDIO Ausente   

          
Código: 681 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Atendimento Educacional Especializado 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10449 DINAIR IOLANDA DA SILVA NATAL 8,11 13/06/2023 15h 
10232 AMANDA CRISTINA DE SOUZA NUNES 7,04 13/06/2023 14h 
10396 REGINA MARA ALEXANDRE Ausente   
10489 EVELY MARQUES DE OLIVEIRA Ausente   
10511 MARIANA BARBOSA DE SOUZA Ausente   

          
Código: 682 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Fundamentos da Educação 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
11009 ALEXANDRA PADILHA BUENO 8,50 13/06/2023 14h 
10865 DANIELLY BERNECK CÔAS RIBEIRO 8,00 13/06/2023 15h 
10990 EWELYN PINHEIRO FERREIRA 7,30 13/06/2023 16h 
10780 NARA MARIA BERNARDES PASINATO 7,00 13/06/2023 17h 
10832 ROBERTO LUIS RENNER Ausente   
10936 ROJANIRA ROQUE DOS SANTOS Ausente   
10434 VANDERSON RONALDO TEIXEIRA Ausente   
10512 GREGORY LUIS ROLIM ROSA Ausente   
10269 VICTORIA DO ROCIO REY SILVA Ausente   

          
Código: 693 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Biologia Geral 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10481 PAULA CRISTINA BENETTON 

VERGILIO 
9,53 16/06/2023 9h 

10221 CARLA ADRIANE ROYER 7,23 16/06/2023 10h 
10992 ALESSANDRA MARA GOGOSZ Ausente   

          
Código: 694 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Língua Inglesa 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 



Página 17 de 27  

10326 CASSIANO TEIXEIRA DE FREITAS 
FAGUNDES 

9,26 15/06/2023 14h30min 

10609 GABRIEL JEAN SANCHES 9,13 15/06/2023 15h30min 
10249 PAOLA MACHADO DA SILVA 9,00 15/06/2023 16h30min 
10757 TAMARA CRISTINA ROMMEL Ausente   

          
Código: 695 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Linguística Aplicada 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10352 ANA MARIA DA SILVA 7,60 16/06/2023 10h 
10507 LUIZ FELIPE MATTOS Ausente   

          
Código: 696 
Campus: Paranaguá 
Vaga: História 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10332 LAURO ALLAN ALMEIDA DUVOISIN 9,00 14/06/2023 14h 
10331 LUCA LIMA IACOMINI 7,00 14/06/2023 15h 
10660 FERNANDO MENDES COELHO Ausente   
10796 HERCULANUM GHIRELLO PIRES Ausente   

          
Código: 697 
Campus: Paranaguá 
Vaga: História Moderna 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10247 INGRID CRISTINI KROICH FRANDJI 10,00 15/06/2023 14h 
10309 ALICE FERNANDES FREYESLEBEN 9,50 15/06/2023 15h 
11013 RAPHAEL GUILHERME GONÇALVES 

DE CARVALHO 
Ausente   

10962 DANIEL DEMINICE Ausente   

          
Código: 762 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Ciências Contábeis 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10230 RENATO PINHEIRO GLUCHOWSKI 7,10 14/06/2023 16h 

          
Código: 780 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Engenharia do Produto 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10447 VALDERICE HERTH JUNKES 8,53 15/06/2023 14h 
10897 KAREN GODOI VAN MIERLO 8,33 15/06/2023 14h40min 
10667 WILIAM DE ASSIS SILVA 7,17 15/06/2023 15h20min 
10948 ROBSON LAZZAROTTO E SILVA Ausente   

          
Código: 782 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Metodologia de Pesquisa em Administração 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10219 PAOLA GRACIANO DE SOUZA 8,00 14/06/2023 14h 
10655 INGRID DE MATOS MARTINS 7,50 14/06/2023 15h 
10598 PATRICIA TOMETICH Ausente   
10406 WEBER HENRIQUE RADAEL Ausente   

          
Código: 786 



Página 18 de 27  

Campus: Paranaguá 
Vaga: Direito empresarial 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
11055 GABRIELLE CANALLI 7,30 12/06/2023 14h 
10256 PAMELA PEREIRA PRESTUPA 7,10 12/06/2023 15h 
10956 LAISA FLORES DE QUADROS 7,00 12/06/2023 16h 
10633 LUCIANA HARTMANN SILVA Ausente   
11069 BARBARA LUCIA TIRADENTES DE 

SOUZA 
Ausente   

10643 PAULO CEZAR CAMARGO DE 
OLIVEIRA 

Ausente   

10503 ELIAS MARCOS GONÇALVES DOS 
SANTOS 

Ausente   

10413 MARCO AURÉLIO NUNES DA 
SILVEIRA 

Ausente   

10347 EMANUEL ANDERSON DA COSTA 
MARTINS 

Ausente   

10479 SUE ELLY FERNANDA BORGES Ausente   
10689 MARIEL MARCEL GOMES LOPES Ausente   
11065 JOÃO VICTOR ROZATTI LONGHI Ausente   
10849 CAROLINE ALESSANDRA TABORDA 

DOS SANTOS DALLEGRAVE 
Ausente   

10946 JOSÉ CARLOS JORDÃO PINTO DIAS Ausente   
10585 EDUARDO HENRIQUE TITAO MOTTA Ausente   
11022 MURIANA CARRILHO BERNARDINELI Ausente   
10761 MARK PICKERSGILL WALKER DE 

MEDEIROS 
Ausente   

10262 LEANDRO RODRIGUES LOPES Ausente   
10215 PAMELA CRISTINA PAWELAK Ausente   

          
Código: 788 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10714 EDUARDO CORNETO SILVA 8,70 12/06/2023 9h 
10977 MARCOS VINÍCIUS PEREIRA CORREA 8,50 12/06/2023 10h 

          
Código: 789 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Empreendedorismo  
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10477 AMAURI DE CAMPOS JUNIOR 8,00 14/06/2023 9h 
10978 THÁLITA ANNY ESTEFANUTO 

ORSIOLLI 
7,80 14/06/2023 10h 

          
Código: 796 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa. 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10645 DIEGO LUIZ MIILLER FASCINA 9,33 12/06/23 10h 
10863 SIMONE LUCIANO VARGAS 8,00 12/06/23 11h 
10848 CLARISSA LOYOLA COMIN 7,50 12/06/23 14h 
10582 MARCOS LEMOS FERREIRA DOS 

SANTOS 
7,20 12/06/23 15h 

10702 BIANCA DO ROCIO VOGLER Ausente   
10728 CARLA CAROLINE FERREIRA Ausente   
10876 LARISSA BRITO DOS SANTOS Ausente   

          
Código: 683 
Campus: Paranavaí 
Vaga: Língua Portuguesa e Linguística  
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 



Página 19 de 27  

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 
Didática 

Horário da Prova 
Didática 

10334 VANESSA LEME FADEL 
STEINHAUSER 

9,93 22/06/2023 9h 

10298 MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DE SENA 9,42 22/06/2023 10h 
10719 DAIANE KARLA CORREIA JODAR 9,17 22/06/2023 11h 
11075 ELISÂNGELA MARIA FERREIRA 9,16 22/06/2023 13h 
10777 KATIA ROSEANE CORTEZ DOS 

SANTOS 
8,83 22/06/2023 14h 

10939 TACIANE MARCELLE MARQUES 7,25 22/06/2023 15h 
10879 ALINE STENZEL Ausente   

          
Código: 684 
Campus: Paranavaí 
Vaga: ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10900 ALINE ROBERTA TACON DAMBROS 9,30 20/06/2023 14h 
10463 CAMILA DA SILVA GOMES Ausente   
10957 LÍVIA MARIUSSO VITURI Ausente   

          
Código: 685 
Campus: Paranavaí 
Vaga: Língua Inglesa e Ensino de Língua Inglesa 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10268 ÉLEN RAMOS 7,40 12/06/2023 8h30min 
10255 TAYNARA CRISTINA DE SOUZA SILVA Ausente   

          
Código: 721 
Campus: Paranavaí 
Vaga: História Moderna e Contemporânea 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10336 GELISE CRISTINE PONCE MARTINS 7,67 15/06/2023 8h 
10554 DAVID ANTONIO DE CASTRO NETTO 7,50 15/06/2023 9h 
10710 PEDRO CARVALHO OLIVEIRA 7,33 15/06/2023 10h 
10885 CESAR ALEXANDRE DOS SANTOS 7,17 15/06/2023 13h 
10620 MARCIA REGINA DE OLIVEIRA 

LUPION 
7,00 15/06/2023 14h 

10861 LIARA BERNUCI CRIPPA 7,00 15/06/2023 15h 
10658 PAMELA WANESSA GODOI Ausente   
10674 BRUNO DIAS SANTOS Ausente   
11072 BENEDITO INÁCIO RIBEIRO JUNIOR Ausente   
10532 PATRICK APARECIDO TRENTO Ausente   
10793 VICTOR FERREIRA E SILVA Ausente   
11100 GABRIELLA BERTRAMI VIEIRA Ausente   

          
Código: 722 
Campus: Paranavaí 
Vaga: Biologia Geral 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10253 JOÃO PAULO ALVES PAGOTTO 9,22 12/06/2023 8h30min 
10257 THAÍS FERNANDES MENDONÇA 

MOTA 
9,03 12/06/2023 9h30min 

10499 GLÁUCIA SOARES TOLENTINO 8,99 12/06/2023 10h30min 
10574 NATHALIA ALVES DIAMANTE 7,91 12/06/2023 13h30min 
10459 HÉLITO VOLPATO 7,88 12/06/2023 14h30min 
10709 JOÃO ARTHUR DOS SANTOS DE 

OLIVEIRA 
7,85 12/06/2023 15h30min 

11038 CLAUDINÉIA CONATIONI DA SILVA 
FRANCO 

Ausente   

10234 ARETHUSA LOBO PIMENTEL Ausente   
10444 ANDRESSA PELOZO Ausente   
10563 CAROLINE SILVANO BARIZÃO Ausente   

          



Página 20 de 27  

Código: 757 
Campus: Paranavaí 
Vaga: Pedagogia 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10304 MARIA LUISA DA SILVA BORNIOTTO 9,80 14/06/2023 9h 
10561 LUARA ALEXANDRE DOS SANTOS 9,80 14/06/2023 10h 
10362 FABIANA SILVA BOTTA DEMIZU 9,50 14/06/2023 11h 
10664 LUSSUEDE LUCIANA DE SOUSA 

FERRO 
9,30 14/06/2023 13h30min 

10928 CHRISTINA APARECIDA DOS SANTOS 9,00 14/06/2023 14h30min 
10931 LILIAN FÁVARO ALEGRÂNCIO IWASSE 8,50 14/06/2023 15h30min 
10959 ALZENIRA FRANCISCA DE AZEVEDO 8,00 15/06/2023 9h 
10638 VIVIANE DA SILVA BATISTA 8,00 14/06/2023 16h30min 
10597 ADRIANA SILVA OLIVEIRA 8,00 15/06/2023 10h 
10720 KARLA CRISTINA PRUDENTE 

PEREIRA 
8,00 15/06/2023 11h 

10579 ADRIANA APARECIDA RODRIGUES 7,50 15/06/2023 13h30min 
10647 LUCIANA REGINA ANDRIOLI 

ZACARIAS 
7,50 15/06/2023 14h30min 

10880 MARIA JOSÉ MÁXIMO 7,00 15/06/2023 15h30min 
11113 LUIZ FELIPE MARQUES 7,00 15/06/2023 16h30min 
10491 MARIA ANGÉLICA ROSA SIMAS Ausente   

          
Código: 767 
Campus: Paranavaí 
Vaga: Geografia 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10836 ALEXANDRE LUIS PONCE MARTINS 9,00 13/06/2023 9h 
11086 ANDRÉ JESUS PERIÇATO 7,63 13/06/2023 10h 
10653 MARIA CAROLINA BECKAUSER 7,42 13/06/2023 14h 
10315 ITAMAR SATELES DE SÁ 7,33 13/06/2023 16h 
10641 RENAN VALÉRIO EDUVIRGEM 7,17 13/06/2023 8h 
10487 SANDRA REGINA PIZZOLATO 

FERREIRA 
7,00 13/06/2023 15h 

10455 RICARDO DOS SANTOS Ausente   
10252 LEIA DE ANDRADE Ausente   

     
Código: 768 
Campus: Paranavaí 
Vaga: Sociologia 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10715 FLÁVIO DA SILVA MENDES 9,20 19/06/2023 14h 
11034 DOUGLAS TADEU DA SILVA FACCI 9,06 19/06/2023 15h 
10212 FAGNER DE CARVALHO RODRIGUES 8,80 19/06/2023 16h 
10944 LUIS GUSTAVO PATROCINO 8,76 19/06/2023 17h 
10529 MARCO ANTONIO BESTETTI 

PACCOLA 
8,70 19/06/2023 18h 

10368 NÊODO NORONHA DIAS JÚNIOR Ausente   
10838 PEDRO FRANCISCO MARCHIORO Ausente   

          
Código: 769 
Campus: Paranavaí 
Vaga: Administração 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10833 RODRIGO ROBINSON 8,50 15/06/2023 9h 
10754 REJANE HELOISE DOS SANTOS 8,47 15/06/2023 10h 
10794 HERCILIO COSTA FILHO 8,43 15/06/2023 11h 
10743 EDI CARLOS DE OLIVEIRA 8,23 15/06/2023 13h30min 
10902 LUIZ EDUARDO PEREIRA BATISTA 8,17 15/06/2023 14h30min 
11014 MARIA GABRIELA MONTEIRO 7,83 15/06/2023 15h30min 
10310 EDUARDO MILANI BOSELLI Ausente   
10405 JOÃO MARCOS DUARTE RODRIGUES Ausente   

          
Código: 770 



Página 21 de 27  

Campus: Paranavaí 
Vaga: Contabilidade  
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10789 REGIANE CRISTINA GOMES 9,50 19/06/2023 8h30min 
10490 MARCO ANTONIO DAMASIO FILHO 9,00 19/06/2023 9h20min 
11004 DAYANE DE OLIVEIRA GOMES 8,70 19/06/2023 10h10min 
10549 RAFAEL SCUIZATO TELLES 8,70 19/06/2023 11h 
11021 ANA CAROLINA DA COSTA 8,70 19/06/2023 13h30min 
10935 ISABELLE CAROLINE BEVILAQUA 8,50 19/06/2023 14h20min 
10377 SIRLENE SIQUEIRA ALVES 7,50 19/06/2023 15h10min 
10749 LAURIANA THAIS FERNANDES 

BALIEIRO FOGAÇA 
7,50 19/06/2023 16h 

          
Código: 771 
Campus: Paranavaí 
Vaga: Fundamentos do Serviço Social 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10562 LOURIVAL SOUZA FELIX 7,50 14/06/2023 8h 
11064 ISRAEL DE MORAES 7,10 14/06/2023 9h 
10545 ISABELA MARIA MARASSI RUBIRA 7,00 14/06/2023 10h 
10970 VERA PEDROSO RIBAS Ausente   

          
Código: 675 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Tópicos específicos de educação 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10698 CRISTINA CARDOSO 7,00 13/06/2023 9h 
10847 VERIDIANA NOGA 7,00 13/06/2023 10h 
10573 ADRIÉLI MAZUREK CIESLAK Ausente   
10752 SUSANA SCHNEID SCHERER Ausente   

          
Código: 676 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Metodologias e Práticas de Ensino 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10779 SÁVIO BUENO 8,51 14/06/2023 8h 
10823 KELYN CAROLINE BUENO 8,31 14/06/2023 9h 
10782 ANDREIA BULATY 8,24 14/06/2023 11h 
10883 IVANILDO SACHINSKI 8,13 14/06/2023 13h 
11052 ANDERSON TEIXEIRA 

RENZCHERCHEN 
7,49 14/06/2023 14h 

10963 RUTE ROSÂNGELA DALMINA 7,26 14/06/2023 15h 
10595 VIVIANA PATRICIA KOZLOWSKI 

LUCYK 
7,09 14/06/2023 16h 

10726 VALKÍRIA DE NOVAIS SANTIAGO Ausente   
10451 ROSEMERY ALVES CARDOZO 

MARINHO 
Ausente   

10414 TANIA DA SILVA Ausente   

          
Código: 686 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Ensino de Geografia  
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
11087 MICHAEL WELLINGTON SENE 7,41 15/06/2023 14h 
10378 DENISE DAVID CAXIAS Ausente   

          
Código: 687 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Geografia Física 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-40 



Página 22 de 27  

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 
Didática 

Horário da Prova 
Didática 

10518 DANIEL BORINI ALVES 9,07 12/06/2023 14h 
10842 ANDERSON RODRIGO ESTEVAM DA 

SILVA 
8,47 12/06/2023 15h 

10381 NELSON ARGENTINO SOARES 
JUNIOR 

8,37 12/06/2023 16h 

10656 VANDERLEI MARINHESKI 8,30 12/06/2023 17h 
10488 GISELE NEUMAN Ausente   
10274 KARINNE WENDY SANTOS DE 

MENEZES 
Ausente   

          
Código: 688 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Geografia Humana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 3 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10384 REGINALDO DE LIMA CORREIA 9,23 16/06/2023 9h 
10329 WAGNER DA SILVA 9,00 16/06/2023 10h 
11024 TIAGO VINICIUS SILVA ATHAYDES 7,20 16/06/2023 11h 
11095 GISELLI VENTURA DE JESUS Ausente   

          
Código: 736 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Filosofia do Direito 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10484 MATHEUS FALK 8,50 16/06/2023 9h 
10802 EVERTON LUÍS DA SILVA 8,00 16/06/2023 9h50min 
10810 ANDRÉ LUAN DOMINGUES 7,50 16/06/2023 10h40min 
10851 LUIZ FERNANDO VESCOVI 7,00 16/06/2023 11h30min 
10825 PAOLA PAGOTE DALL OMO Ausente   

          
Código: 737 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Língua Portuguesa e Linguística  
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10784 ALEXSANDRA CIBELLY FINKLER 7,01 16/06/2023 14h 

          
Código: 751 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Língua Espanhola e Literaturas de Língua Espanhola  
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10616 ALEJANDRO NESTOR LORENZETTI 9,88 16/06/2023 14h 
10439 DANIEL ANDRES BAEZ BRIZUENA 8,70 16/06/2023 15h 
10739 LEANDRO JOSE MULLER 7,00 16/06/2023 16h 
10857 LETÍCIA DOS SANTOS CAMINHA Ausente   
10659 MARIANA CRISTINA ANTUNES Ausente   

          
Código: 752 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Libras  
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10859 WELLINGTON JEAN FARIAS 7,50 12/06/2023 14h 

          
Código: 753 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Língua Inglesa 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10712 GISELLE LUDKA 9,02 12/06/2023 13h30min 



Página 23 de 27  

10411 GABRIEL CAESAR ANTUNES DOS 
SANTOS BEIN 

7,82 12/06/2023 14h30min 

          
Código: 754 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Literaturas 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10918 ANA PAULA GOMES DO NASCIMENTO 7,00 14/06/23 10h 
11099 REINALDO OLIVEIRA HENING Ausente   
10843 CARLA DENIZE MORAES Ausente   

          
Código: 758 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Educação Matemática 
Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10814 JUARES JOCOSKI 8,30 23/06/2023 14h 
10778 JOSIANE JOCOSKI BUENO 7,40 23/06/2023 15h 
10932 HENRIQUE CRISTIANO THOMAS DE 

SOUZA 
Ausente   

          
Código: 781 
Campus: União da Vitória 
Vaga: História do Brasil 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10896 AMANDA CHIAMENTI BOTH 8,70 14/06/2023 8h 
11056 WANILTON TADEU DUDEK 8,60 14/06/2023 9h 
10419 ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA 8,30 14/06/2023 10h 
11102 TAIRON VILLI NEVES DA SILVA 7,50 14/06/2023 11h 
10615 DELMO DE OLIVEIRA TORRES 

ARGUELHES 
7,00 14/06/2023 14h 

10968 SILVIA DANIELLE SCHNEIDER Ausente   
10774 ALINE MICHELINI MENONCELLO Ausente   
10246 ABNER NEEMIAS DA CRUZ Ausente   
11085 JESSICA CAROLINE DE OLIVEIRA Ausente   
10818 ALAN RICARDO DUARTE PEREIRA Ausente   
10686 KEVIN SILVA SANTOS CONCEIÇÃO Ausente   
10741 GABRIEL ELYSIO MAIA BRAGA Ausente   

          
Código: 783 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Ensino de História 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10679 FELIPE RAUL RACHELLE 9,20 19/06/2023 13h30min 
10903 ZULEIDE MARIA MATULLE 9,16 19/06/2023 14h30min 
10846 HELENA SCHÜTZ LEITE 7,43 19/06/2023 15h30min 
10737 PRISCILA EMANOELI RODRIGUES 

COZER 
7,36 19/06/2023 16h30min 

10646 ELAINE APARECIDA MAYER Ausente   
10701 DANIEL IVORI DE MATOS Ausente   

          
Código: 798 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Química 
Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 
Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova 

Didática 
Horário da Prova 

Didática 
10438 QUIENLY GODOI MACHADO 9,07 16/06/2023 8h 
10756 JAMILLE VALÉRIA PIOVESAN 8,17 16/06/2023 9h 
10788 JUAN MASÍAS SÁNEZ PACHECO 7,13 16/06/2023 10h 
10999 ANDERSON BERTI PAGLIARI Ausente   
10521 FELLIPE FREIRE SANTOS DE FARIAS Ausente   



Página 24 de 27  

          

 

 

  b) Endereço de Ensalamento da Prova Didática: 

 

Campus: Loanda 

Endereço de realização da Prova Didática: 
 
Rua Mato Grosso, 240 
Cidade: Loanda 
  
Código Vaga 

763 Biologia Geral ou Botânica 

764 Agronomia 

765 Físico-Química 

766 Turismo 

772 Contabilidade 

775 Administração 

776 Engenharia Industrial 

777 Informática 

778 Língua Portuguesa 

779 Matemática 

 

Campus: Apucarana 

Endereço de realização da Prova Didática: 
 
Av. Minas Gerais, 5021 
Cidade: Apucarana – PR 
 

Código Vaga 

705 Teoria Macroeconômica 

706 Teoria Econômica 

707 Serviço Social e Política Social 

708 Turismo 

709 
Ciência da Computação Análise de Algoritmos e Complexidade de 
Computação 

710 Ciência da Computação Circuitos Eletrônicos 

711 Ciência da Computação Engenharia de Software 

712 Ciência da Computação Linguagem de programação 

714 Administração da Produção 

715 Administração Financeira 

716 Mercadologia 

717 Administração de Recursos Humanos 

719 Línguas Estrangeiras Espanhol 

720 Fundamentos do Secretariado Executivo 

723 Psicologia do Trabalho e Organizacional 

724 Filosofia 

727 Educação/Fundamentos da Educação 

728 Atendimento Educacional Especializado (AEE) 

729 Letras/Línguas Estrangeiras Modernas 

730 Educação Matemática 

731 Linguística/Linguística Aplicada 

732 Letras/Literaturas Estrangeiras Modernas 

733 Linguística e Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa 

734 Literatura em Línguas Vernáculas 

735 Libras 

746 Ciências Contábeis 

747 Direito Penal 



Página 25 de 27  

748 Direito Processual Penal 

749 Direito Constitucional 

750 Métodos e Técnicas de Ensino 

 
Campus: Campo Mourão 

Endereço de realização da Prova Didática: 
 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 - Centro 
Cidade: Campo Mourão – PR 
 

Código Vaga 

692 Administração Geral 

698 Educação Matemática 

699 Educação 

700 Gerência do Projeto e do Produto 

701 Planejamento, Projeto e Controle de Sistemas de Produção 

703 Avaliação de Projetos 

738 Turismo 

739 Letras/Língua Inglesa e Prática de Ensino de Língua Inglesa 

740 Turismo 

741 Letras/Língua Portuguesa e Estágio Curricular Supervisionado 

744 Psicologia da Educação e Psicologia do Trabalho 

745 Geografia Humana 

756 Teoria Econômica 

 
Campus: Curitiba 1 

Endereço de realização da Prova Didática: 
 
Sede Tiradentes 
Rua Saldanha Marinho, 131 - Centro 
Cidade: Curitiba – PR 
 

Código Vaga 

689 Estágio Supervisionado 

691 Museologia 

 
Campus: Curitiba 1 

Endereço de realização da Prova Didática: 
 
Sede Barão 
Rua Barão do Rio Branco, 370 – Centro 
Cidade: Curitiba – PR 
 

Código Vaga 

790 Piano popular/Prática de Repertório/Música em Conjunto 

791 Instrumento Tuba/Eufônio 

795 Violoncelo/Música de Câmara 

797 Canto/Belting/Popular Brasileiro/Técnica Vocal 

 
Campus: Curitiba 2 

Endereço de realização da Prova Didática: 
 
Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral  
Cidade: Curitiba – PR 
 

Código Vaga 

677 Língua Brasileira de Sinais 

678 Prática de Música em Conjunto e Análise Música 



Página 26 de 27  

679 Atendimento Educacional Especializado (AEE) 

704 
Pesquisa nas Artes do Cinema e do Audiovisual / Curadoria em 
Cinema e Audiovisual 

725 Percepção musical, rítmica e percussão 

726 Musicoterapia: teorias, técnicas, procedimentos e orientação 

755 Educação Musical 

759 Processo de Criação em Artes Cênicas 

760 Laboratório de Direção 

761 Cenografia e Design Cênico 

773 Psicologia, Educação e Artes 

787 Filosofia 

792 Didática 

793 Gravura 

794 Prática de ensino 

 
Campus: Curitiba 2 

Endereço de realização da Prova Didática: 
 
TELAB 
Rua dos Funcionários, 1758 – Cabral  
Cidade: Curitiba – PR 
 

Código Vaga 

774 Corpo, movimento e criação em Dança 

784 Criação, Ensino e Aprendizagem em Dança 

785 Desenvolvimento e aprendizagem do Movimento na Dança 

 
Campus: Paranaguá 

Endereço de realização da Prova Didática: 
 
Rua Comendador Correa Junior, 117 – Centro 
Cidade: Paranaguá – PR 
 

Código Vaga 

680 Matemática 

681 Atendimento Educacional Especializado (AEE) 

682 Fundamentos da Educação 

693 Biologia Geral 

694 Língua Inglesa 

695 Linguística Aplicada 

696 História 

697 História Moderna 

762 Ciências Contábeis 

780 Engenharia do Produto 

782 Metodologia de Pesquisa em Administração 

786 Direito empresarial 

788 Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais 

789 Empreendedorismo 

796 Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa 

 
Campus: Paranavaí 

Endereço de realização da Prova Didática: 
 
Av. Gabriel Esperidião s/n - Jd. Morumbi (Pavilhão Didático – Bloco B) 
Cidade: Paranavaí 
 

Código Vaga 

683 Língua Portuguesa e Linguística 



Página 27 de 27  

684 Atendimento Educacional Especializado (AEE) 

685 Língua Inglesa e Ensino de Língua Inglesa 

721 História Moderna e Contemporânea 

722 Biologia Geral 

757 Pedagogia 

767 Geografia 

768 Sociologia 

769 Administração 

770 Contabilidade 

771 Fundamentos do Serviço Social 

 
 

Campus: União da Vitória 

Endereço de realização da Prova Didática: 
 
Praça Coronel Amazonas, SN   
Cidade: União da Vitória - PR  
 

Código Vaga 

675 Tópicos específicos de educação 

676 Metodologias e Práticas de Ensino 

686 Ensino de Geografia 

687 Geografia Física 

688 Geografia Humana 

736 Filosofia do Direito 

737 Língua Portuguesa e Linguística 

751 Língua Espanhola e Literaturas de Língua Espanhola 

752 Libras 

753 Língua Inglesa 

754 Literaturas 

758 Educação Matemática 

781 História do Brasil 

783 Ensino de História 

798 Química 

 
 
 
 

 

Curitiba, 30 de junho de 2023 

 
Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 186/2023 
REITORIA/UNESPAR 

 
 
 
 
 

 


